
QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 1

N° de Diárias : 7.½ (sete e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Realizar o Pro-Paz Cidadania e 

Movel, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 21 a 28/08/2011

Nome : Antonio Augusto da Cunha Neto
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 11.½ (onze e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Realizar o Pro-Paz Cidadania e 

Movel, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 21/08 a 01/09/2011

Nome : Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo : Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 11.½ (onze e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Realizar o Pro-Paz Cidadania e 

Movel, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 21/08 a 01/09/2011

Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 11.½ (onze e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Realizar o Pro-Paz Cidadania e 

Movel, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 21/08 a 01/09/2011

Nome : Vagno Ramos da Silva
Cargo : Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 11.½ (onze e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Realizar o Pro-Paz Cidadania e 

Movel, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 21/08 a 01/09/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 256/2011-SCCG, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Luiz Carlos Moraes Correia Lima
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 7.½ (sete e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Realizar o Pro-Paz Cidadania e 

Movel, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 21 a 28/08/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 257/2011-SCCG, DE17 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Eugenia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Realizar a articulação para 

realização do Pro-Paz Cidadania 
e Móvel, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 17 a 18/08/2011

Nome : Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Realizar a articulação para 

realização do Pro-Paz Cidadania 
e Móvel, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 17 a 18/08/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 224/2011-SCCG, DE 25 DE JULHO DE 2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
nº 1673/2011-CCG, de 07 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado. 

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Adelino Carvalho Monteiro 2010/2011 01 a 30/08/2011
Adriana Maria Malcher Meira Rocha 2010/2011 01 a 30/08/2011
Celiana Maria de Azevedo Chaves 2009/2010 01 a 30/08/2011
Deivide Afonso Borges Carvalho 2010/2011 01 a 30/08/2011
Eulalia Romana da Paixão 2010/2011 01 a 30/08/2011
Ilma Dias Teixeira 2010/2011 16/08 a 14/09/2011
Jonathas Athias Mesquita 2010/2011 01 a 30/08/2011
Manoel de Souza Santos 2010/2011 01 a 30/08/2011
Marcia Roberta Quadros Martinez 2010/2011 01 a 30/08/2011
Mario Sergio Amaral 2010/2011 01 a 30/08/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Julho 
de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270093
PORTARIA Nº 356 / 2011 – PGE. G.                                                                       

BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2011.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marildo Dias Ribeiro, Auxiliar 
Técnico, Matrícula nº 2010372/1, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 023/2011 – PGE e IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270187
PORTARIA Nº 465/2011-PGE.G., DE 11 DE AGOSTO DE 2011 
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente ao 
triênio 1999/2002 a servidora Nadia Socorro Castelo Oliveira 
Pereira, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, identidade 
funcional nº 3155544/1, no período de 04.08 a 02.10.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 467/2011-PGE.G., DE 12 DE AGOSTO DE 2011
Designar a servidora Lena Cláudia Freitas Favacho, identidade 
funcional 57188116/1, para responder pela Chefia da Divisão 
Financeira, por motivo de férias do titular, Jefferson Rosa 
Coelho, identidade funcional 57188223/1, no período de 08.09 
a 07.10.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 468/2011-PGE.G., DE 12 DE AGOSTO DE 2011
1º - Excluir a Gratificação de Tempo Integral da servidora Sílvia 
Helena Contente Stilianidi, identidade funcional nº 5106311/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, a contar de 
11.08.2011;
2º - Conceder a Gratificação de Tempo Integral, de que trata 
o Art. 137 da Lei n° 5.810/94, a servidora Kátia Maria Bezerra 
Cavalcante, identidade funcional n° 2010038/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, a contar de 11.08.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 470/2011-PGE.G., DE 16 DE AGOSTO DE 2011
1º - Excluir a Gratificação de Tempo Integral do servidor Jayro 
Junnes Lopes de Oliveira, identidade funcional nº 54180862/2, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, a contar de 
16/08/2011;
2º - Conceder a Gratificação de Tempo Integral, de que trata 
o Art. 137 da Lei n° 5.810/94, a servidora Sueny Maria dos 
Santos Imbiriba, identidade funcional n° 446530/2, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, a contar de 16/08/2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 471/2011-PGE.G., DE 16 DE AGOSTO DE 2011
1º – DISPENSAR o servidor Jayro Junnes Lopes de Oliveira, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade 
funcional nº 54180862/2, da Função Gratificada de Auxiliar da 
Coordenação Geral de Administração e Finanças FG-4, a contar 
de 16/08/2011;
2º – DESIGNAR a servidora Sueny dos Santos Imbiriba, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, identidade 
funcional nº 446530/2, para exercer a Função Gratificada de 
Auxiliar da Coordenação Geral de Administração e Finanças FG-
4, a contar de 16/08/2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270587

PORTARIA: 476/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula   
Gustavo da Silva Lynch      Procurador do Estado     57223902    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              
300,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270589

PORTARIA: 2045/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
João Paulo Costa dos Santos           auxiliar de 
administração5007232     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339036              
2.000,00
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO


